[image: image1.jpg]Marcopolo

o)
‘.‘




COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período 28/02/2011 a 31/03/2011,   não ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002. 

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	(X ) CONTROLADORES 

(  )  Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (28/02/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	102.824.516
	60,1972
	22,9289

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	2.104.966
	0,7582
	0,4694

	Movimentações no Mês de  MARÇO/2011

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	
	
	Compra
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Compras 
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Venda
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Saldo Final  (31/03/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	102.824.516
	60,1972
	22,9289

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	2.104.966
	0,7582
	0,4694
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 28/02/2011 a 31/03/2011,   não ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002. 

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( x ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (28/02/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma  Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	4.710.174
	2,7575
	1,0503

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	21.761.606
	7,8381
	4,8526

	Movimentações no Mês de  MARÇO /2011

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	
	
	Compra
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total  Compras
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Venda
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Vendas 
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Saldo Final  (31/03/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	4.710.174
	2,7575
	1,0503

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	21.761.606
	7,8381
	4,8526
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 28/02/2011 a 31/03/2011,   ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	 ( ) Conselho de Administração
	( x ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (28/02/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	203.125
	0,1233
	0,0453

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	747.447
	0,2692
	0,1667

	Movimentações no Mês de  MARÇO/2011

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	Balcão
	Compra
	30
	24.824
	5,75
	142.738,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	Balcão
	Compra
	30
	39.346
	5,75
	226.239,50

	Ações
	
	
	Total Compras
	
	64.170
	5,75
	368.977,50

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	GERAÇÂO
	Venda
	16
	3.000
	6,55
	19.650,00

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	3.000
	6,55
	19.650,00

	Saldo Final  (31/03/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	203.125
	0,1233
	0,0453

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	1.160.420
	0,4180
	0,2588


Obs;  Além das compras em Balcão realizadas no mês de março de 2011, existe uma  diferença a maior no  saldo final  das ações preferenciais escriturais  de 351.803 ações, diferença esta que  deveu-se à eleição de mais um diretor eleito  através da Ata de Reunião do Conselho de Administração de 29/03/2011.
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 28/02/2011 a 31/03/2011,   ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

(x )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (28/02/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	-o -
	- o -
	- o-

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	716.012
	0,2579
	0,1597

	Movimentações no Mês de  MARÇO/2011

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Resgate empréstimo
	02
	2.000
	5,76
	11.520,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Compras
	10
	3.000
	6,07
	18.210,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Compras
	18
	700
	6,62
	4.634,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Compras
	18
	2.000
	6,63
	13.260,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Compras
	22
	2.000
	6,71
	13,420,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Resgate empréstimo
	22
	900
	5,76
	5.184,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Resgate empréstimo
	23
	1.000
	5,76
	5.760,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Resgate empréstimo
	25
	1.100
	5,76
	6.336,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Resgate empréstimo
	30
	10.200
	5,76
	58.752,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	
	Total  compras /Resgates
	
	22.900
	
	123.656,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Vendas
	10
	3.000
	6,20
	18.600,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Empréstimo
	11
	55.000
	5,76
	316.800,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Vendas
	18
	2.700
	6,64
	17.928,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Empréstimo
	18
	10.200
	5,76
	58.752,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Empréstimo
	21
	1.000
	5,76
	5.760,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Vendas
	22
	2.000
	6,68
	13.360,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Empréstimo
	28
	3.000
	5,76
	17.280,00

	Ações
	
	
	Total Venda/ Resgate
	
	76.900
	
	448.300,00

	Saldo Final  (31/03/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	-o -
	- o -
	- o-

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	662.012
	0,2384
	0,1476
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 28/02/2011 a 31/03/2011,   ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	(  ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	(x ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (28/02/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	3.600
	0,0021
	0,0008

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	92.918
	0,0335
	0,021

	Movimentações no Mês de MARÇO/2011

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$)

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compras/Resgate
	04
	67.082
	6,93
	464.878,26

	Ações
	
	
	Total Compras/

Resgate
	
	67.082
	6,93
	464.878,26

	Ações
	
	
	Venda/

Empréstimo
	
	
	
	

	Ações
	
	
	Total  Vendas/ Empréstimo
	
	
	
	

	Saldo Final  (31/03/2011)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	3.600
	0,0021
	0,0008

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	160.000
	0,7029
	0,3599
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